La différence des formes inférieures avec la forme humaine est donc la suivante. La seconde, aussi bien que les premières, est une actuation de la matière. Elle réalise tout ce qui, dans la matière, — préparée comme elle l'est par les générateurs, — se trouve en puissance d'existence physique, de vie végétative et animale. Mais elle apporte avec soi un surplus, un « additum », dit saint Thomas, une perfection qui est en dehors de la sphère de ces puissances : « *aliquid extrinsecum* »⁶. Les formes inférieures se bornent au premier rôle. *Tous les caractères* qu'elles réalisent se trouvaient en puissance dans la matière « *Forma [inferior] tota præexistit in potentia materiæ* »⁷

Tel est le sens de la formule examinée. Elle fait saillir, sous un jour nouveau, les idées maîtresses que nous avons exprimées

(1) Cf. ci-dessus p. 127.

(2) SAINT THOMAS, Ia, 90, 2, 2m.

(3) *Phys.*, I, 9, 192 a, 14 et 22 sq.

(4) *De Gener. Anim.*, I, 2, 716 a, 14 à 17.

(5) *Phys.*, loc. cit.

(6) *Pot.*, III, 8, 11m ; — *Spir. Creat.*, II, 8m.

(7) *Pot.*, *ibid.*, 10m.

au cours de ce chapitre : la forme — pas plus que la matière — n'est proprement un être, mais un principe constitutif de l'être : la détermination par quoi il est tel ; à parler en rigueur, elle n'est pas, mais, par elle, quelque chose est ; le devenir, le *fieri* n'est pas exactement le sien, mais celui du composé qui *se fait* par elle. « *Esse non est earum [scilicet formarum] sed eis aliqua sunt : unde fieri earum est secundum quod materia vel subjectum reducitur de potentia in actum : et hoc est formam educi de potentia materiæ, absque additione alicujus extrinseci* »¹. « *Forma non proprie fit, sed est id quo fit... [aliquid]... Id quod fit non est forma, sed compositum : quod ex materia fit et non ex nihilo... Et sic non proprie dicitur quod forma fiat in materia, sed magis quod de potentia materiæ educatur* »².

§ V

LA CAUSE EFFICIENTE DES MUTATIONS SUBSTANTIELLES

Nous avons montré comment l'apparition et l'effondrement d'une forme substantielle sont des événements nécessaires, appelés par des états de choses déterminés. Mais encore qu'est-ce qui donne la branle à ces révolutions ? D'où vient l'impulsion qui les déchaîne ? Pour qu'elles aient lieu, il ne suffit pas que les matériaux de la construction future soient présents et dans les dispositions voulues : il faut de plus qu'un *agent* les mette en œuvre et fasse passer à l'acte ce qu'ils contenaient en puissance. Ils existent, mais à l'état séparé : une force est attendue qui les empoigne et les unisse. Ils sont actuellement sous des formes différentes de la forme future : qui aura raison de ces formes antérieures, sinon derechef une force en activité ? La forme nouvelle n'existe pas encore : ce n'est donc pas elle qui accomplira ces opérations d'où résultera précisément sa naissance.